servidores efetivos, prejudicial ao alcance das metas 
gerenciais e ao cumprimento das responsabilidades, 
que se exige na Administração Pública Federal, e, 
ainda, a necessidade de recomposição do quadro de 
pessoal da Fundação, para que fosse alcançado o 
quantitativo de, no mínimo, 202 (duzentos e dois) 
servidores, uma vez que, naquela oportunidade, a 
instituição contava com 26 (vinte e seis) servidores 
efetivos e com 23 (vinte e três) em exercício, 
havendo carência, portanto, de 176 (cento e setenta 
e seis) servidores.

Hoje a Fundação conta com 22 servidores de cargo 
efetivo em exercício, havendo, portanto, déficit de 
176 (cento e setenta e seis) servidores. Além disso, 
o Decreto nº 8.697/2016 impôs redução à estrutura 
organizacional da Fundação, com a extinção de 6 
(seis) cargos de confiança (DAS) de nível operacio-
nal, impactando ainda mais na frágil estrutura desta 
Fundação e agravando as dificuldades pela reduzida

[...]

Administração de Pessoal - DAP está 
desenvolvendo um plano de ação para para a 
melhoria do clima organizacional. Em junho de 2019 
haverá uma nova aplicação da referida avaliação.

Em 2018, as despesas com o pagamento de pessoal 
totalizaram R$ 5.100.850,14 (cinco milhões, cem 
mil, oitocentos e cinquenta reais e quatorze 
centavos), sendo verificado um acréscimo, em 
relação ao ano anterior, da ordem de 11,6%.

Em 2018, o total dos gastos com capacitação foi da 
cifra de R$ 43.164,75 e executados de acordo com 
as demandas apresentadas pelas áreas meio e

[...]

e Gratificadas

A Fundação dispõe de 32  Cargos Comissionados de 
Direção e Assessoramento Superior (DAS),  15 
Funções Comissionadas do Poder Executivo FCPE,

GRÁFICO 11 -CLIMA ORGANIZACIONAL

O total dos gastos com a frota de veículos oficiais foi 
de R$ 24.808,87 (vinte e quatro mil, oitocentos e 
oito reais e oitenta e sete centavos), conforme 
gráficos a seguir:

10  Funções Gratificadas (FG) e 7 Gratificações 
Temporária das Unidades dos Sistemas 
Estruturadores da Administração Pública Federal 
(GESISTE). Desses, em 31/12/2018, estavam 
ocupados 30 DAS, 12 FCPE e 7 FG, totalizando 8